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Anotace

Diplomová práce „Mediální obraz vstupu vojsk Varšavské smlouvy do Československa

ve vybraných italských denících“ pojednává o tomto přelomovém milníku

v československých dějinách z pohledu čtyř italských listů. Mým úkolem bylo zjistit,

zda zvolená periodika vycházející v roce 1968 na Apeninském poloostrově referovala o

tomto historickém fenoménu shodně, pravdivě a nezaujatě, či se naopak z hlediska

rozdílnosti svého politického smýšlení lišila ve formě, obsahu a také rozsahu, jakým o

vpádu vojsk Sovětského svazu a jeho satelitů informovala své čtenáře.

V úvodu mé diplomové práce jsem se také snažila nastínit zlomové události

v československých dějinách, které předcházely postupnému zrodu unikátního

demokratizačního procesu nazvaným Pražské jaro. Věnovala jsem se i jeho

několikaměsíčnímu reformnímu průběhu, který byl násilně potlačen vstupem vojsk

Varšavské smlouvy do Československa.

Na závěr mé práce jsem pomocí historické srovnávací analýzy vyhodnotila, jakým

způsobem referovaly o tomto jevu v průběhu měsíce srpna 1968 jednotlivé italské listy,

v čem se lišily nejen mezi sebou navzájem, ale i jejich rozdílné pojetí vůči této události

a historickým faktům dostupným v odborné literatuře.

Abstract

The diploma work “Media portrayal of Warsaw pact invasion to Czechoslovakia

in selected Italian newspapers” brings closer look at this historical phenomena from the

view of several Italian newspapers. The task was to analyze journals published on the

Apennine Peninsula and their reporting about this invasion regarding their political

profile. The examined units were the form, the content and size of reports.

In the beginning of my thesis, I was trying to provide a closer look at the situation in

Czechoslovakia in 1968, the process of becoming more liberal and free, which was

violently interrupted in August 1968 by the Warsaw troops.

In the end of my diploma, I used a comparative historical analysis to see how the

particular Italian media informed its readers about the situation and how much they

different in the point of view at the situation
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Úvod

Na myšlenku zpracovat toto téma mé diplomové práce mě přivedly časté

návštěvy Itálie, které mi byly umožněny díky studiu italského gymnázia. Vždy mě

velmi překvapil a nutno říci i potěšil zájem Italů, kteří se živě zajímali o naši republiku,

její osobnosti, historii a samozřejmě také o fenomén Pražského jara. Nejenže mě

udivovala jejich více než obstojná znalost této tragické součásti československých

dějin, ale i osobní vzpomínky na tuto smutnou událost. Ty si nejčastěji vybavovali

v podobě snímků projíždějících sovětských tanků ulicemi obdivované Prahy.

Spoustu zajímavých informací a postřehů jsem se dozvěděla i jako průvodkyně

po našem hlavním městě. Když jsem v historickém výkladu dospěla k roku 1968, jen

málokdo z mých posluchačů z Apeninského poloostrova spontánně nevykřikl jméno

Alexandra Dubčeka (mimochodem v Itálii patřící k nejvíce oblíbeným osobnostem

z bývalého Československa). Naše diskuze se poté na několik desítek minut stočila

k tématu, co by se stalo, kdyby „socialismus s lidskou tváří“ nebyl násilně potlačen

vojsky zemí Varšavské smlouvy.

Velmi cenné podklady a podněty jsem poté získala od italského novináře

Claudia Buttazza, který mi věnoval DVD s reportážními záběry z okupovaného

Československa doplněné o vzpomínky ústředních postav Pražského jara, jež osobně

natočil. Následně mi také pomohl zvolit nejvhodnější deníky, které se svým politickým

zaměřením pohybovaly od komunistické levice přes střed až po list pravice. Jelikož se

ani jedno z těchto periodik nenacházelo v žádné knihovně v České republice, odjela

jsem do Říma, kde jsem navštěvovala tamní Národní knihovnu a studovala uveřejněné

příspěvky.

Ač jsem díky shora zmiňovaným reakcím již předem očekávala velký zájem

italských médií o tuto událost odehrávající se v Československu v srpnu roku 1968,

rozsah, s nímž jsem se poté setkala na stránkách čtyř zkoumaných deníků, mě opravdu

překvapil. Z tohoto důvodu jsem se po dohodě s mým konzultantem nakonec rozhodla

podrobit zkoumání pouze měsíc srpen, ten byl z hlediska objemu dat více než

dostačujícím materiálem pro mou diplomovou práci.

V první části jsem se věnovala historickému kontextu, tedy nejen dějinným

milníkům, které předcházely a ovlivnily Pražské jaro, ale i průběhu a rozvoji tohoto

fenoménu, který byl násilně potlačen z rozhodnutí Sovětského svazu a jeho satelitů.
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V jedné kapitole jsem se zabývala i vzájemnými československo-italskými

vztahy v šedesátých letech.

V druhé – praktické části jsem se na čtyřech zvolených italských denících

snažila pomocí historické srovnávací analýzy zjistit, jakým způsobem o daném tématu

informoval list Italské komunistické strany l´Unitá, levicový deník Paese Sera,

pravicový il Tempo a titul vyznávající politiku středu Corriere della Sera. Vše jsem poté

porovnala a v závěru své práce vyhodnotila.
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1. Historicko-politický kontext

1.1. Co předcházelo roku 1968?

Fenomén Pražské jaro se nesmazatelně zapsal do našich dějin a ovlivnil tak

vývoj tehdejšího Československa na dlouhá léta. Tento demokratizační proces se

nezrodil ze dne na den, ale byl výsledkem dlouhodobé snahy o zmírnění dvacetileté

absolutistické nadvlády Sovětského svazu, která měla za následek totální nesvobodu

médií, zdevastované hospodářství, oslabený průmysl a neotřesitelné postavení

komunistické strany.

Co tedy předcházelo období, v němž se občané mohli konečně svobodně vyjádřit

a beze strachu projevit svůj názor?

1.1.1. Poválečné období

Druhá světová válka změnila nejen politickou mapu Evropy, ale také

velmocenské vztahy. Do evropské politiky výrazně vstoupily Spojené státy a Sovětský

svaz. Obě tyto velmoci byly na konci války hlavními aktéry protihitlerovské koalice,

která výrazně ovlivňovala poválečné uspořádání evropských poměrů.

Po splnění hlavního cíle – porážce nacistického Německa, se jejich zájmy začaly stále

více lišit a rozcházet. Díky tomu se Evropa postupně rozdělila na dva protichůdné póly

– na západní a sovětský.

Na základě dohody v Teheránu a na Krymu byla vytvořena tzv. demarkační čára,

kde si vítězné mocnosti – Velká Británie, USA a SSSR rozdělily poválečnou Evropu.

Československo se tím dostalo pod přímý vliv Moskvy, která tento vývoj považovala za

zcela přirozený důsledek druhé světové války a jako svůj zákonný důsledek vítězství.

Na konci roku 1945 Československo přišlo o Podkarpatskou Rus (12 644 km2 území a

přes 600 tisíc obyvatel).1

V prvních poválečných letech se vnitřní politika Československa orientovala na

odstranění některých národnostních menšin. Pozornost se upínala především na občany

německé a maďarské národnosti.

1 KAPLAN, Karel. Československo v letech 1945 – 1948.Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1991. s. 9 ISBN 80-04-25699-6.
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Na konferenci v Postupimi v srpnu roku 1945 se Stalin zasadil o odsun občanů

německé národnosti z území Československa. K tomu následně docházelo převážně

v roce 1946. Podle statistik bylo do konce roku 1946 odsunuto 2 256 milionů Němců a

660 tisíc opustilo zemi v tzv. „divokém odsunu“.2

Další problém způsobovaly armády nacházející se na československém území.

Na západě Čech měli své základny američtí vojáci, na zbylém území Sověti. Jejich

přítomnost logicky negativně ovlivňovala vládní moc a autoritu.

V Československu se nalézalo 165 tisíc sovětských vojáků, jejichž stav se

následně snížil o 65 tisíc. Jejich peněžní potřeby, hrazené z rozpočtu ČSR, činily kolem

800 – 900 milionů korun měsíčně, odběry zboží dosahovaly 20 miliard a neprávem

odvezené zboží bylo odhadováno nejméně na 3 miliardy.3

Rozpory v samotné vládě na sebe nenechaly dlouho čekat. Týkaly se především

znárodňování. V roce 1945 docházelo k znárodnění průmyslu, peněžního sektoru a

pojišťoven. Zestátněno bylo více než 3 000 podniků, tedy 67 % československého

průmyslu.4 První etapa poválečné pozemkové reformy byla druhou největší změnou

vlastnických vztahů. Šlo o konfiskaci půdy a zemědělských závodů Němců. Maďarů,

kolaborantů a zrádců.


[…]


periodika očekávala nejzanícenější a nekritičtější ohlasy na invazi do Československa.

Jako poslední vzorek do mé práce jsem vybrala nejčtenější list v Itálii -Corriere

della Sera, který je oblíben díky svým zajímavým postřehům a komentářům věnující se

vždy ožehavým událostem. Tento list se hlásí k liberálnímu středu, a tak jsem

předpokládala, že jeho zprávy o událostech v Československu by měly být o trochu

umírněnější než v případě pravicového Tempa.
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V mém výzkumu jsem následně dospěla k těmto výsledkům:

Na úvod bych ráda uvedla, že všechny čtyři avizované deníky odsoudily vstup

vojsk Varšavské smlouvy do Československa a požadovaly co nejrychlejší odsun

„spřátelených armád“. Jejich způsob a forma se však mezi pravicovými listy a levicí

viditelně lišila.

Velmi zřejmý rozdíl jsem zaznamenala již na počátku měsíce srpna, kdy listy

referovaly o československo – sovětských hovorech v Čierné nad Tisou a následně v

Bratislavě. Zatímco levicové deníky l´Unitá a Paese Sera přinášely optimistické

reference o úspěšném řešení problémů, které nastaly mezi představiteli obou těchto

socialistických zemí – což dokazovalo jistou dávku zkreslení, pravice netajila své obavy

z potlačování svobod Československa, o které se již delší dobu snaží Sovětský svaz. Na

stránkách listu l´Unitá se dokonce objevil komentář Giuseppe Boffiho, jenž

upozorňoval na fakt, že v Československu by mohlo skutečně dojít k odklonu od

socialismu.

O okupaci Československa informovaly oba levicové deníky na rozdíl od Il

Tempa a Corriere della Sera až následný den, tedy 22. srpna. Přestože se komunistický

list vyjadřoval k tomuto činu odmítavě, záhy své čtenáře ujišťoval – zvláště z projevů

tajemníka PCI (Komunistické strany Itálie) Luigiho Longa, že rozpor se Sovětským

svazem se týká pouze této otázky a v žádném případě nehodlá přerušit dobré vztahy se

Sovětským svazem.

Co do počtu článků se nejméně ze všech čtyř listů věnoval okupaci

Československa levicový deník Paese Sera. Spíše než dlouhých komentářů a úvah,

využíval svých zahraničních korespondentů, kteří se snažili fakta doplnit o zajímavé

informace. Zdržoval se však přísných soudů a kritik. Velmi často uveřejňoval k článku

ilustrační fotografie či portrétní snímky československých představitelů. K textu, kde se

nacházela informace o autorech zvacího dopisu, byly zveřejněny i jejich fotografie.

Naprosto odlišnou formou informovaly své čtenáře o dění v Československu

pravicové deníky Il Tempo a Corriere della Sera. Oba listy hned 21. srpna hrubě

odsoudily tento čin, jehož se dopustila vojska Varšavské smlouvy. Záhy také apelovaly

na italskou vládu, aby aktivněji protestovala proti tomuto nelegálnímu vpádu do

svobodné země. Pravidelné kritice se od obou listů dostávalo Komunistické straně

Itálie, jíž obviňovaly z podpory a spoluviny na tomto násilném ukončení demokratizace

Československa.
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Jak Il Tempo tak i Corriere della Sera hojně využívaly zprávy od svých

zahraničních dopisovatelů, kteří přinášeli takřka reportážní články z ulic okupovaných

měst. Často zde byli popisováni plačící a zoufalí občané, kteří však statečně bojují proti

okupantům.

V článcích pravicového listu Il Tempo se často objevovala přirovnání a metafory

(sovětské medvědí tlapy), či přímé útoky na Sovětský svaz a jeho představitele, které

často obsahovaly urážky a nařčení (nejkrutější režim na světě, hitlerovské metody). Své

texty poté doplňovaly o emotivní fotografie, které dokreslovaly tragickou situaci

v Československu, kterou popisovali ve svých článcích.

Ve svém výzkumu jsem následně došla k závěru, že mé vstupní hypotézy shora

uvedené, se z většiny potvrdily.
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Summary

The aim of my diploma work was to find out what was the media portrayal of historical

phenomena – the Warsaw pact invasion in selected Italian media. Using a chosen

sample of four daily newspapers published on the Apenine peninsula in 1968, and a

qualitative analysis, I have searched for the reflection of the Czechoslovak situation

portrayal. I also focused on the choice of photographies, sources and the ratio of original

and taken articles.

At first, I have searched through the articles of Italian Communist party newspaper –

l’Unitá and then a left wing newspaper – Paese Sera. The third newspaper chosen was

right wing Tempo and the last one was the most popular newspaper in Italy – Corriere

della Serra.

Firstly, I would like to point out that all four newspaper strictly condemned the

invasion. The form of this condemn was, however, rather different in each of the papers.

I have noticed a remarkable difference in reporting already at the beginning of August

1968, when the newspapers informed about Czechoslovak-USSR talks in Cierna nad

Tisou and then in Bratislava. While the left wing newspapers, l’Unitá and Pasese Sera,

brought rather optimistic news about succesful solution of the problem, the right wing

newspapers was more open about their fear of possible freedom restrictions in

Czechoslovakia.

Even though the communist paper l’Unitá reffered to the invasion in a negative way it

still assured it’s readers about good relations of PCI and the Soviet Union. The Paese

Sera newspaper restained from any criticism and judgements and vey often used

information from their own journalists. They did not use commentaries or thesis.

The way Il Tempo and Corriere della Sera informed about the situation in

Czechoslovakia was very different, however. Both newspapers strictly condemned the

invasion the very same day it happened. Il Tempe often used metaphors and

comaprisons (soviet bear paws), or even straight forward attacks on the Soviet union

and its leaders, using curses etc (the cruelest regime, hitler like methods..).

I have found out that my thesis and opinion about the listed phenomena was proven

right during my research.
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