KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Růžičková, Sabina

Název práce: Mediální obraz vstupu vojsk Varšavské smlouvy do Československa ve vybraných denících

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík, Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce odpovídá tezím. List Corriere della Sera zahrnuje pouze období od 19. srpna, což není pro text vhodné, protože tak není u všech sledovaných periodik stejný počet dní. Ovšem tento fakt byl způsoben tím, že první polovina srpna nebyla v knihovně, kde autorka periodika studovala. Je z mého pohledu důležité uvést, že Sabina Růžičková musela odjet studovat periodika do Říma, aniž by se jednalo o studijní pobyt zprostředkovaný fakultou. Ve výsledku použila metodu historické analýzy, která se ukázala pro sebraný materiál vhodnější. Množství článků také vedlo k tomu, že jsme se s autorkou dohodli na zkrácení sledovaného období, přičemž se zaměřila na srpen 1968.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka použila řadu publikací odborné literatury, které se věnují období roku 1968. Na jejich základě napsala kapitoly historicko-politického kontextu. Myslím si, že ve výsledku bylo možné mít tuto pasáž méně podrobnou (s. 5-58). Sice zachycuje politický vývoj v delším časovém období, ale domnívám se, že by pro potřeby práce stačilo ji mít kratší. Autorka analyzovala jednotlivá italská periodika. Mám pocit, že se sama trochu vylekala, jak rozsáhlý materiál musela zpracovat. Při konzultacích jsme se pak dohadovali, jak texty z novin prezentovat. Myslím si, že autorce se podařilo zachytit celkovou tendenci, jak uvedená periodika o československých událostech psala. Domnívám se, že některé texty mohly být analyzovány podrobněji (např. reportáže z Československa a Sovětského svazu). Pak by bylo možné více ozřejmit, co tyto texty obsahovaly. Autorka měla dost úmysl snažit se prezentovat maximální množství textů, což ale ve výsledku muselo vést někdy jen

k příliš stručných charakteristikám. Celkově se ale podařilo ukázat, jakým způsobem objektivně/zkresleně o Československu informovala.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 4
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu. Celkové závěry práce odpovídají provedené analýze. Odkazy na novinové články jsou provedeny dobře. Pečlivěji bych odkazoval na pasáže o médiích v srpnu 1968. U publikací nebylo vždy nutné mít úplné údaje. Stačilo je mít při prvním odkazu a poté již používat zkrácený odkaz. Textu by prospěla ještě jedna jazyková korektura. Velmi vhodnou přílohou jsou nafocené titulní strany italských periodik. Můžeme se tak seznámit s tím, jaké fotografie byly v srpnu 1968 publikovány.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Sabina Růžičková se věnovala tématu, které doposud nebylo zpracováno. Domnívám se, že se jí podařilo celkově ukázat, jakým způsobem vybraná italská periodika informovala o Československu v srpnu 1968. Prokázala, že levicově zaměřené listy měly tendenci o událostech do 20. srpna informovat zkresleně, ale od 21. srpna se stejně jako pravicové listy vyjadřovaly kriticky o vstupu vojsk Varšavské smlouvy do Československa. Mám ovšem ke způsobu provedení analýzy některé výhrady, které jsem uvedl výše.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Není mi jasný údaj ze strany 19, že se 20. března 1968 o 200 tisíc zvýšil počet vlastníků televizní koncese, protože mi to případně značně nepravděpodobné.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!